Već naredne 1470. godine Vlatku je to pravo bilo uskraćeno snagom Brailova testamenta. Juraj Bogišić se od ove godine javlja sam kao jedini i pravi baštinik dukata, koje je Brailo Tezalović ostavio. Kada se 1470. godine pojавio Vlatko Popović sa namjerom da podigne kamate, bio je odbijen u Dubrovačkoj Republici. Tom prilikom je priznao da on nije naslijednik, nego da je to Juraj Bogišić: »dictum Qualovich fuisse filium dicti Bogisse fratris suprascripti olim Braili Tesalovich qui Guiragh per testamentum dicti Braili fuit vocatus et ducatorum quadringentorum dictumque prode ad ipsum Guiragh et ad nullum spectare...«<sup>21)</sup>) Juraj Bogišić, kao pravi i jedini zakoniti naslijednik Brailove zaostavštine, može podići kamate na uloženih četiri stotine dukata, a one iznose dvadeset dukata godišnje »od ove godine pa svake naredne podizati u Dubrovačkoj Republici ili pak ulagati u dobit«.<sup>22)</sup>) Vlatko Popović više nema nikakvo pravo na uloženih četiri stotine dukata niti na kamate« a ni bilo ko drugi, ko bude tražio osim pomenutog Đurđa Bogišića«.<sup>23)</sup>) Potkrepljujući ovu tvrdnju uz ovaj kratak prilog, prilažem dva pronadena dokumenta iz Dubrovačke arhive koji osvjetljavaju spor oko Brailove zaostavštine.

## Prilog — 1

Vlatchus Popovich Bosnensis, habitator in Verchbossnia, qui pretendebat se esse propinquum olim Braili Tesalovich, et ducatos vingt qui dantur annuatim per comune Ragussi pro prode ducatorum quadringentorum dicti olim Braili, qui sunt in dicto comuni Ragusii ad ipsum Vlatchum spectare et pertinere virtute testamenti olim Jelaza, filie dicti olim Braili Tesalovich sine heredibus defuncte. Videns testamentum dicti olim Braili qui fuit principalis dominus dictorum ducatorum quadringentorum et prodid illorum, de quo testamento con-

<sup>19)</sup> Historijski arhiv u Dubrovniku, **Div. not. 54, 51**, 16. II. 1470.

<sup>20)</sup> Lj. Stojanović, **Povelje i pisma II**, 749.

<sup>21)</sup> Historijski arhiv u Dubrovniku, **Div. not. 54, 51'** 16. II. 1470. Hvalović se nije nazivao samo Bogiša nego i Brailo; »Braichi Chualovich de Praza«. Historijski arhiv u Dubrovniku, **Debita Notariae 14, 87**, 14. I. 1427.

<sup>22)</sup> Vidi napomenu 21.

<sup>23)</sup> Vidi napomenu 21.

stat in libro testamentarum notarie in 1446 die XX januarii ad cart. 24, qui Brailus dict suo testamento, si Jelaza eius filia predicta more-retur sine heredibus, sicut mortua est, vocat ad benefitium dicti prodis filios Bogisse eius fratris. Et videns ac clare cognoscens quod Guiragh Bogissich dictus Qualovich habitator sub Novi fuit filius dicti Bogisse, fratris dicti olim Braili, et quod ad ipsum Guiragh legitime et secundum testamentum dicti Braili spectat et pertinent prode dictorum ducatorum quadringentorum. Quod testamentum Braili quantum ad ordinationem dictorum ducatorum quadringentorum et prodis eorum, sic dicit formaliter: »Jo Brailo azo in deposito in lo Comun de Ragusa ducati quattrocento d' oro, delli quali ducati quattrocento dano proficto 5 per cento. Li quali ducati 400 voglio che la mia moier Vitosava posseda et golda li piglia lo fructo de essi in vita sua. Et poy la vita sua voglio che li goldi lo fructo de li dicti ducati Jelaza fiola mia et poi li soi fioli. Et se herede non havesse Jelaza mia fiola voglio che li sopradetti ducati et lo suo fructi sia allo herede delli mei fradelli de Chiau(!) et de Bogissa et che lor li possedano et goldano et che li sopradeti li ducati 400 voglio che per nullo modo ne inzegno non se possano trar del comun de Ragusa da poy la morte mia. Et se tuti li sopradetti man-chasseno che sono scritti qui, voglio chello proficto de li sopradetti ducati se debia dar allo mio proximo che sera piu propinquuo maschulo, allo qual proficto de li dicti ducati vien lo termene alli primi de zenaro etc.«

Idem Vlatchus non coactus nec seductus sed sponte, scienter ex certa scientia et animo deliberato dixit, confesus fuit et recognoavit predictum Guiragh Bogissich dictum Qualovich, fuisse filium dicti Bogisse fratris suprascripti olim Braili Texalovich. Qui Guiragh per testamentum dicti Braili fuit vocatus et vocatur ad beneficium dicti prodis suprascriptorum ducatorum quadringentorum, dictumaque prode ad ipsum Guiragh et ad nullum alium spectare. Et quod ipse Vlatchus nullum jus habet in dictis ducatis quadringentis nec in prode illorum, nec unquam aliquid petet aut queret per se vel alium de dictis ducatis 400 nec de prode illorum. Sed quod dictis Guiragh tanquam verus et legitimus successor prodis dictorum ducatorum quadringentorum amodo omni et sigu lo anno, debitibus temporibus possit petere, exigere et habere a comuni Ragussi prode dictorum ducatorum quadringentorum videlicet ducatos viginti in anno, amota omni excepcione juris et facti. Renunciando. Hec autem carta etc. Judex ser Bartolus de Goze et Marinchus florii testis. **Historijski arhiv u Dubrovniku, Diversa Notariae 54, 51—51'**

Prilog — 2.

#### Testamentum Braylli Texalovich

MCCCCXLVI, indictione nona, die vigesimo mensis januarii Ragussi. Hoc est testamentum Braylli Texalovich dudum mortui repertum in notaria Ragusii alias ibidem per ipsum Braillum testatorem datum ad salvandum cum aliis testamentis vivorum iuxsta morem, et hac ipsa die autenticatum per curiam dominorum consulum causarum civilium

Ragusii, videlicet, ser Nicolam Jo de Poza consulem et eius judices ser Georgium de Goze, ser Johannem Mi de Menze, ser Blaxium de Ragnina et ser Nicolimum de Baseyo vigore et virtute libertatis sibi super hoc date et atribute hac ipsa die per maius et generale consilium civitatis Ragusii. Et cum propter examinationem prius et debite faciendam de ser Zupano de Bona et Nicoluo Stella, testibus ascriptis ipsi testamento. Qui ostenso sibi prius ipso testamento eorum sacramento per quem libet eorum separatim, more solito, facto dixerunt et testificati fuerunt se cognoscere eorum manum et scripturam existentem super ipso tesamento et etiam recordari se alias rogatos fuisse a suprascripto Brayllo tunc existente Ragusii, et sane et bone mentis ut se subscribere vellent pro testibus ipsius testamenti. Cuius quidem testamenti tenor sequitur et est talis videlicet: In Christi nomine, amen. Anno Nativitatis eiusdem millesimo quadringentesimo trigasimo sexto, inductione quarta decima, die XII mensis novembbris in Ragusa. Coram vobis testibus infrascriptis, nuy Braillo Texalovich pensando la condition della fragillita humana esser sottomessa a diversi et subiti casi et (nečitko) che l' omo morire et passare de questa vita presente misera l' e zerto ma le inzerto unde et quando et a die modo vegna questa morte. Ma io non vogliando morire intestado avegna de pocha roba, ma fina tanto che lla mia mente non e turbada chussi fazo at ordeno lo mio testamento ultimo. In prima lasso per decima et primitia a santa Maria cathedrale yperperi uno item lasso per mal tolleto yperperi 5 item lasso alla fraternita de santa Maria catedral yperperi 2 item lasso a tuti li hospedali de Ragusa yperperi X che se parta alli poveri in mano per anima mia; item lasso a santo Francescho grossi 15 per cantar messa a vox a l' anima mia; item lasso a santo Domenego grossi 15 per cantar messa a vox a: item lasso alli preti de santa Maria grossi 15 per cantar messa a vox per l' anima mia et dell mey morti per che son tecundo. Jo Brailo azo ni deposito ni lo Comun de Ragusa ducati quattrocento d' ovo dell quali ducati quattrocento dano proficto 5 per cento. Li quali ducati 400 voglio che la mia moier Vitossava posseda et golda li piglia lo fructo d' essi in vita sua. Et poy la vita sua voglio che li goldi lo fructo de li dicti ducati Jelaza fiola mia et poi li soi fioli. Et se herede non havesse Jelaza mia fiola voglio che li sopradetti ducati et lo suo fructo sia allo herede dell mei fradelli de Chiau(!) et de Bogissa et che lov li possedano et goldano et che li sopradetti li ducati 400 voglio che per nullo modo ne inzegno non se possano trar del Comun de Ragusa de poy la morta mia. Et se tuti li sopradetti manchasseno che sono scriti qui, voglio chello proficto de li sopradetti ducati se debia dar allo mio proximo che sera piu propiquo maschulo, allo qual proficto de li dicti ducati vien lo termene alli primi de zenaro etc.«